[image: image1.png]

Администрация  Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.06.2025                                     с. Черниговка                                      № 470- па
	О внесении изменений в постановление администрации Черниговского муниципального округа от 11.01.2024 №19-па «Об утверждении муниципальной программы «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Черниговского муниципального округа от 05.04.2024 № 342-па «Об утверждении порядка организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском муниципальном округе», на основании ходатайства МБУК «ЦНКД ЧМО», руководствуясь Уставом Черниговского муниципального округа, администрация Черниговского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Черниговского муниципального округа  от 11.01.2024 № 19-па «Об утверждении муниципальной программы «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» следующие изменения:

          1.1. Изложить позицию «Объемы средств бюджета на финансирование муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» в следующей редакции:

«Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Черниговского муниципального округа и бюджета Правительства Приморского края.
Общий объем ассигнований, планируемый на выполнение мероприятий программы составляет -  26142,059 тысяч рублей, т.ч.:

         КБ - 16 893, 004 тыс.руб.

         МБ – 9249,055 тыс.руб.
2024 год -   1889,518 тыс.рублей

   КБ – 0,00 тыс.руб.

   МБ – 1889,518 тыс.руб.

2025 год -   18349,291 тыс.рублей, т.ч.

   КБ -  16 893, 004 тыс.руб.

   МБ -  1456,287 тыс.руб.
2026 год -   1180,65 тыс.рублей

    КБ – 0,00 тыс.руб.

    МБ – 1180,65 тыс.руб.

2027 год -    1180,65 тыс.рублей

    КБ – 0,00 тыс.руб.

    МБ – 1180,65 тыс.руб.

2028 год -   1180,65 тыс.рублей

    КБ – 0,00 тыс.руб.

    МБ – 1180,65 тыс.руб.

2029 год -   1180,65 тыс.рублей

    КБ – 0,00 тыс.руб.

    МБ – 1180,65 тыс.руб.

2030 год -   1180,65 тыс.рублей

    КБ – 0,00 тыс.руб.

   МБ – 1180,65 тыс.руб.

- средств федерального бюджета за весь период выполнения программы - 0 руб.»

       1.2. Изложить позицию «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» паспорта муниципальной программы «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
      1.3. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение программы» паспорта муниципальной программы «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» в первом абзаце:

    цифры «26037,059» заменить цифрами «26142,059»;

    слова «2025 год – 18244,291 тыс.рублей» заменить словами «2025 год – 18349,291 тыс.рублей».
     1.4. В Приложении 1 к муниципальной программе «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» строку 1.3 дополнить словами «п.Реттиховка»
      1.5. Изложить приложение 2 к муниципальной программе «Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы» в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

        2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новое время» и размещению на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети интернет и вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Черниговского муниципального округа А.В.Федчуна.
Глава Черниговского
муниципального округа
                                                                     О.Г.Салюк
Приложение №1
К постановлению администрации

 Черниговского муниципального округа

 от 04.06.2025 № 470-па
Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы»
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, мероприятия (результата)
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1.1.
	Повышение энергетической эффективности ресурсопотребления объектами
	всего, в том числе:
	1889,518
	1285,65
	1180,65
	1180,65
	1180,65
	1180,65
	1180,65
	9078,418

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	планируемый объем средств бюджета Черниговского муниципального округа
	1889,518
	1285,65
	1180,65
	1180,65
	1180,65
	1180,65
	1180,65
	9078,418

	1.2
	Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов и постановке их на кадастровый учет
	всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	планируемый объем средств бюджета Черниговского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту систем коммунальной инфраструктуры
	всего, в том числе:
	0
	17063,641
	0
	0
	0
	0
	0
	17063,641

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	16893,004
	0
	0
	0
	0
	0
	16893,004

	планируемый объем средств бюджета Черниговского муниципального округа
	0
	170,637
	0
	0
	0
	0
	0
	170,637

Приложение №2
К постановлению администрации

 Черниговского муниципального округа

 от 04.06.2025 № 470-па
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черниговского муниципального округа на 2024-2030 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Источник ресурсного обеспечения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.), срок исполнения по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2024

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1. Повышение энергетической эффективности ресурсопотребления объектами

	1.1.
	Промывка системы отопления административного здания (ХОЗУ)
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	514,89
	64,89
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	ХОЗУ

	1.2.
	   Техническое обслуживание, диагностика УУТЭ
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ХОЗУ

	1.3.
	      Промывка системы отопления административных зданий МБУК «ЧРЦКД» (ДК с.Черниговка, пгт.Сибирцево, с.Синий Гай, с.Меркушевка, п.Реттиховка)
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	405,0
	120,0
	135,00
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	МБУК "ЧРЦКД"

	1.4.
	   Поверка приборов учета тепловой энергии (МБУК «ЧРЦКД» - здание ДК пгт.Сибирцево и ДК с.Реттиховка)

	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	31,0
	31,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУК "ЧРЦКД"

	1.5.
	   Промывка системы отопления административного здания

(МБУК"Библиотечная система и

Историко-краеведческий музей Черниговского МО ")
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	672,05
	72,05
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	МБУК "БС и ИКМ ЧМО"

	1.6.
	Ремонт системы отопления в здании историко-краеведческий музей Черниговского МО
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	41,002
	41,002
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБУК "БС и ИКМ ЧМО"

	1.7.
	   Поверка приборов учета тепловой энерги МБУК БС и ИКМ-, детская библиотека, ИКМ Центральная библиотека им.В.Т.Слепчука

	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	45,6
	45,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУК "БС и ИКМ ЧМО"

	1.8.
	Промывка системы отопления образовательных учреждений, в т.ч.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	6736,98
	883,08
	975,65
	975,65
	975,65
	975,65
	975,65
	975,65
	Управление образования

администрации

Черниговского муниципального округа

	дошкольные учреждения
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	3007,78
	402,280
	434,25
	434,25
	434,25
	434,25
	434,25
	434,25

	общеобразовательные учреждения
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	3201,2
	432,8
	461,4
	461,4
	461,4
	461,4
	461,4
	461,4

	учреждения дополнительного образования детей
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	528
	48,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	1.9.
	Техническое обслуживание, диагностика УУТЭ образовательных учреждений, в т.ч.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	дошкольные учреждения
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	общеобразовательные учреждения
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	учреждения дополнительного образования детей
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,00
	0,0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.10.
	Замена УУТЭ образовательных учреждений, в т.ч.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	631,896
	631,896
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	дошкольные учреждения (ДС №1)
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	315,948
	315,948
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	общеобразовательные учреждения (школа №1)
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	315,948
	315,948
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	учреждения дополнительного образования детей
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов и постановке их на кадастровый учет

	2.1.
	выявление бесхозяйных объектов и постановка их на кадастровый учет
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Черниговского муниципального округа

	3. Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту систем коммунальной инфраструктуры

	3.1.
	Выполнение работ по модернизации и капитальному ремонту систем коммунальной инфраструктуры:

- Капитальный ремонт участков тепловых сетей от котельной № 8 и котельной № 23 с.Черниговка
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	17063,641
	0,00
	17063,641
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Отдел жизнеобеспечения управления жизнеобеспечения администрации Черниговского муниципального округа